
- 417 -



- 418 -

표 유해야생동물 포획허가 절차 미준수 사례[ 1] 

정상적인 포획허가 절차< > 보험기간 이전 포획허가< > 결격확인 없이 포획허가< >

포획허가 요청 접수

신청인 시 군( · )→

포획허가 요청 접수

신청인 시 군( · )→

포획허가 요청 접수

신청인 시 군( · )→

결격사유 조회

시 군 경찰서( · )→

결격사유 조회

시 군 경찰서( · )→

결격사유 조회

시 군 경찰서( · )→

보험가입

시 군( · )

허가 통보

시 군 신청인( · )→

허가 통보

시 군 민간인( · )→

결격사유 조회 결과 확인

경찰서 시 군( · )→

보험가입

시 군( · )

보험가입

시 군( · )

허가 통보

시 군 신청인( · )→

총기반출요청

신청인 경찰서( )→

총기반출요청

신청인 경찰서( )→

총기반출요청

신청인 경찰서( )→

총기수불 관리

경찰서( )

총기수불 관리

경찰서( )

총기수불 관리

경찰서( )

결격사유 조회 결과 확인

경찰서 시 군( · )→

결격사유 조회 결과 확인

경찰서 시 군( · )→
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표 유해야생동물 보험 미가입 기간 포획허가 현황[ 2] 

년도
위반

인원
허가일자 포획기간

보험가입기간

포획가능기간( )

미보험기간

포획불가능기간( )
감사 지적사항

2015 명8
2015.6.24

2015.11.1

2015.6.24∼

2016.4.30
개인별 상이 

개인별상이

위반기간 일( 198 )

야생생물 보호 및 관리에 

관한 법률 제 조 위반23

2016 명7
2016.5.1

2016.7.1

2015.5.1∼

2016.9.12
개인별 상이

개인별 상이

위반기간 일( 126 )

야생생물 보호 및 관리에 

관한 법률 제 조 위반23

2017 명6 2017.4.1
2017.4.1∼

2017.10.31
개인별 상이

개인별 상이

위반기간 일( 447 )

야생생물 보호 및 관리에 

관한 법률 제 조 위반23

공주시 과 제출자료 재구성 ※ ○○○○
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표 결격사유 조회확인 유무 여부[ 3] 

년  도 허가일자 허가자
결격사유 

조회확인자

결격사유

조회확인 누락자
감사 지적사항

2015
2015.5.6∼

2015.11.1

외 ○○○ 

명61
명0 명62

결격여부 미확인 및

초과일자

명(162 )

2016
2016.5.1

2016.7.1

외 ○○○ 

명51
명0 명52

2017
2017.1.4

2017.4.1

외 ○○○ 

명47
명0 명48

공주시 과 제출자료 재구성 ※ ○○○○

표 포획허가 관련 표지발급 및 관리대상 현황[ 4] 

연도별
허가인원

명( )

포획허가계획 관련 매( ) 관리대장 관리

비고확인표지

발급수량

확인표지 

배부수량

확인표지 

반납수량

관리

대장

기재

여부

2015 62 미발행 미배부 - ○ ×

2016 52 미발행 미배부 - ○ ×

2017 48 미발행 미배부 - ○ ×

공주시 과 제출자료 재구성 ※ ○○○○



- 421 -

표 허가기간 초과내역[ 5] 

연도별
총 포획

허가자

개월 초과허가2
감사지적사항

포획허가자 초과기간( ) 총 초과일수

2015 외 명61○○○ 외 인 일 일50 (18 ~120 )○○○ 일3,998

기간초과허가현황

명 일(127 10,550 )
2016 외 명51○○○ 외 인 일 일27 (11 ~60 )○○○ 일1,631

2017 외 명47○○○ 외 인 일 일47 (27 ~152 )○○○ 일4,921

공주시 과 제출자료 재구성 ※ ○○○○
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표 유해야생동물 보험 미가입 기간 포획허가 현황[ 6] 

년도
위 반

신청인
허가일자 포획기간

보험가입기간

포획가능기간( )

미보험기간

포획불가능기간( )
감사 지적사항

2016 ○○○ 2016.1.15
2016.1.15.~

2016.4.30

2015.8.1.~

2016.4.1

2016.04.02.～

일2016.04.30(29 )

야생생물보호및관리「

에관한법률 제 조 23」

위반 위반기간 일( : 29 )

2017

○○○ 2017.5.17
2017.5.17.~

2017.7.31

2016.7.27.~

2017.7.27

2017.07.28.~

일2017.07.31(4 ) 야생생물보호및관리「

에관한법률 제 조 23」

위반 위반기간 일( : 8 )○○○ 2017.5.17
2017.5.17.~

2017.7.31

2016.7.27.~

2017.7.27

2017.07.28.~

일2017.07.31(4 )

부여군 과 제출자료 재구성 ※ ○○○○

표 결격사유 조회확인 유무 여부[ 7] 

년  도 허가일자 허가자
결격사유 

조회확인자
결격사유

조회확인 누락자
감사 지적사항

년2015 2015.1.9.
외 ○○○ 

명86
명85 명2

결격여부 미확인 및
무단 포획허가

명(67 )
년2016 2016.1.7.

외 ○○○ 
명109

명96 명14

년2017 2017.1.20.
외 ○○○ 

명83
명33 명51

부여군 과 제출자료 재구성 ※ ○○○○
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표 포획허가관련 표지발급 및 관리대상 현황[ 8] 

연도별
허가인원

명( )

포획허가계획 관련 매( ) 관리대장 관리

비고확인표지

발급수량

확인표지 

배부수량

확인표지 

반납수량

관리

대장

기재

여부

2015 87 미발행 미배부 - ○ ×

2016 110 미발행 미배부 - ○ ×

2017 84 미발행 미배부 - ○ ×

부여군 과 제출자료 재구성 ※ ○○○○
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표 허가기간 초과내역[ 9] 

연도별
총 포획

허가자

개월 초과허가2
감사지적사항

포획허가자 초과기간( ) 총 초과일수

2015 외 인86○○○ 외 인 일 일74 (10 ~61 )○○○ 일2,620

기간초과허가현황

명 일(228 7,831 )
2016 외 인109○○○ 외 인 일 일88 (13 ~61 )○○○ 일2,771

2017 외 인83○○○ 외 인 일 일63 (15 ~61 )○○○ 일2,440

부여군 과 제출자료 재구성 ※ ○○○○

표 유해야생동물 포획허가 부적정[ 10] 

년도
위반

인원
허가일자 포획기간

보험가입기간

포획가능기간( )

미보험기간

포획불가능기간( )
감사 지적사항

2015 명11 2015.1.30
2015.2.1.∼

2015.12.31
개인별 상이

개인별 상이

위반기간 일( 654 )

야생생물 보호 및 관리에 

관한 법률 제 조 위반23

청양군 과 제출자료 재구성 ※ ○○○○
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표 결격사유 조회확인 유무 여부[ 11] 

년  도 허가일자 허가자
결격사유 

조회확인자

결격사유

조회확인 누락자
감사 지적사항

년2015 2015.1.30.
외 ○○○

명23
명0 명24

결격여부 미확인 및

무단 포획허가

명(24 )

년2016 2016.1.26
외 ○○○

명24
명25 0

년2017 2017.1.31
외 ○○○

명27
명28 0

청양군 과 제출자료 재구성 ※ ○○○○
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표 포획허가관련 표지발급 및 관리대상 현황[ 12] 

연도별
허가인원

명( )

포획허가계획 관련 매( ) 관리대장 관리

비고확인표지

발급수량

확인표지 

배부수량

확인표지 

반납수량

관리

대장

기재

여부

2015 25 미발행 미배부 - ○ ×

2016 27 미발행 미배부 - ○ ×

2017 55 미발행 미배부 - ○ ×

청양군 과 제출자료 재구성 ※ ○○○○

표 허가기간 초과내역[ 13] 

연도별
총 포획

허가자

개월 초과허가2
감사지적사항

포획허가자 초과기간( ) 총 초과일수

2015 외 명25○○○ 외 명 일22 (273 )○○○ 일6,279
기간초과허가현황

명 건(77 ,92 , 

일19,372 )

2016 외 명27○○○ 외 명 일 일23 (34 ~274 )○○○ 일6,108

2017 외 명55○○○ 외 명 일 일26 (33 ~273 )○○○ 일6,985

청양군 과 제출자료 재구성 ※ ○○○○
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